D6. Jam tunc ergo oculis tuis considerabis, si tamen eos fideliter agnoveris interim esse ejus, non tuos. Num et præter eam quam diximus, voti utique tam necessarii rationem, quo nimurum membra ipsa, quæ tibi a peccati tyrannide vindicare omnino non posses, propriis abrenuntians voluntatibus, divino cultui mancipasti; nunquid vel modo tua esse videntur, in quibus adhuc contraria lex, etsi non regnat, habitat tamen: in quibus poena peccati

secundus equidem hostis tuus, non modo manet, sed et prevalet et libere dominatur? Tunc tuum dixeris corpus, quod mortuum est propter peccatum; aut anima esse, quod animam aggravare non cessat? Plane si quis suum illud dicere cupit, non aliud convenienter dixisse videbitur, quam onus suum, quam carcerem suum. Alioquin quoniam modo tuos dixeris oculos, quos sane interim, vis, non vis, toties somnus occupat, fumus turbat, exiguis pulvis saueiat, noxiis humor obnubilat, dolor acerbus exerueiat, vel ipsa demum novissima mors excæcat? At tunc plane tui erunt, quando omnia ista non erunt: ut vere jam tuis oculis considerare sit, quibus nimirum pro libito deinceps utaris ad omnia tam libere, quam secure. Neque enim avertendi de cætero erunt oculi, ne videant vanitatem, quod purissimam videant veritatem: multo minus intrabit per fenestras mors, quod ipsa quoque inimica novissima destruatur. An vero times eos e tanta plenitudine **8.18** luminis, ubi siuguli justi tanquam singuli soles fulgeant, aliquando caligaturos fore? Timendum id plane, si non ipsos quoque oculos, sicut cætera humani corporis membra, resurrectio glorificaret.

7. *Et retributionem peccatorum videbis.* Hoc plane eis grave tormentum, et inagnus quidam malorum cumulus erit. Forte enim quodecunque solarium videretur, eorum quos tam malitiose impugnaverint, in tormentis suis vel conscientia latere, vel ipsos saltem declinare posse conspectus. Verumtamen et si illis ex hac nostra consideratione immensum quoddam miseriae pondus accedat, nobis quæ necessitas erit, quæ utilitas, quæ voluptas? Quid enim modo tam irreligiosum, imo quid tam inhumanum et execrabiliter videretur, quam cruore quantumlibet inimicorum, quantumlibet iniquorum, pascere velle oculos, et objectare aspectus supplicii miserorum? Attamen sicut videbit peccator et irasceretur, dentibus suis fremet et tabescet (prius enim beneficii vocabuntur in regnum, quam maledicti in cæminum dejiciantur ignis aeterni, quo videlicet acrius doleant, videntes quid amiserint); sic justi quoque videbunt, et letabuntur, considerantes quid evaserint. In illa ergo tanta separatione, quemadmodum hædis agnorum visio gravissimi livoris occasio fiet; sic electis et regione consideratio reproborum, immensa quedam materia gratiarum actionis et landis. Unde enim justi tam magnifice gratias agerent, nisi cum inexcogitabili felicitate qua perfruuntur, ipsam quoque retributionem cernerent injustorum, a quibus equidem sola misericordia Redemptoris segregatos sese esse fidelissime et devotissime recordantur? Unde vero impii tanto animi furore tabescerent, nisi in regnum summae beatitudinis eorum sese vidissent alios introduci, et tunc demum in illos sese fetores, in illos horrores, in illos aeterni incendi cruciatus, in illos denique immortalis mortis miseras gemerent esse damnatos? *Ibi enim inquit, fletus, et stridor dentium* (*Math. XIII, 50*). Fletus

A quidem ob ignem qui non extinguitur, stridor vero ob vermem qui non moritur. Plane fletus ex dolore, stridor dentium ex furore. Fletum nempe tormentorum immanitas, stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidiae, et obstinata malignitas extorquebit. Ita ergo retributionem peccatorum videbis: ne videlicet ignarus tanti periculi, ingratus aliquando liberatori posse fieri videaris.

B 8. Non solum autem, sed et securitas perfecta justorum erit visa retributio peccatorum, quo videbit nec humanam aliquando, nec diabolicam ultra vereri malitiam possint, qui nimirum eadentibus a latere suo mille, et decem millibus a dextris suis, non modo eos cadere viderint, sed et cadere in gehennam. Putas enim, timere adhuc non poterant, et callidiorem cunctis animantibus serpentem habere suspectum, præsertim seductæ quandam in paradiso non immemores mulieris, nisi cum toto jam corpore suo ultricibus traditum flammis, et inter se et eum magnum plane jam chaos firmatum esse conspicerent?

C 9. Tertium quoque hoc nihilominus peccatorum tibi consideratio ipsa prestabit, ut ex comparatione deformitatis eorum eminentius gloriosiusque resplendeas. Sie nimirum sibi invicem collata contraria, suæ quidem utrumque videtur suscepisse augmentum aliquod qualitatibus: ut album nigro si conferas, et hoc candidius, et illud tetricus apparabit. Sed audi certius super hoc testimonium propheticium sermonem: *Lætabitur, ait, justus cum viderit vindictam.* Ut quid ita? *Manus suas lavabit in sanguine peccatoris* (*Psal. LVIII, 11*). Plane non inquinabit in sanguine, sed lavabit: ut unde ille eruentus magis, inde iste nitidior videatur; unde ille plus sorbet, inde iste pulchrius elucescat.

D 10. Nullam forte ex his tribus causis humanus refugere vel modo inveniatur affectus: sed non propter aliquod horum Sapientia in eorum ridebit interiori, quod tamen sine ulla dubitatione factura est. Nempe ipsa prædicti quæ mentiri omnino non potest: *Quia 8.19 vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui asperceret.* Et post pauca: *Ego quoque in interiori vestro ridebo et subsannabo, cum vobis quod tumebatis advenerit, cum irruerit repentina calamitas, et interior quasi tempestas ingruerit* (*Prov. 1, 24, 26, 27*). Quid ergo in insipientiam interiori Sapientia credimus placitum, nisi justissimam suam dispositionem, et irreprehensibilem ordinem rerum? Sane quod Sapientiæ tunc placebit, sapientibus quoque placet necesse est universis. Non igitur tibi durum videatur fore quod dicitur, *Oculis tuis considerabis*, quando et ridebis in eorum interiori: non quod velut quadam immanitate crudelitas in ipsa tibi ultione complacat; sed quod modus ipse pulcherrimus divinae ordinatio ultra quam credi possit, justitiæ relatiorem et amatorem æquitatis oblectet. Ubi optime omnia constituta, et suum cuique cessisse locum, imo in suum quæcumque cessisse,

plenus et perfectius illustrante veritate cognosces; quomodo non omnia considerare, et in omnibus omnium moderatorem magnificare libebit? Pulchre omnino Petrus apostolus filium perditionis *in locum suum* abiisse testatus est, quod in aere crepuerit medius (*Act. 1, 25, 18*), aeriarum collega potestatum: utpote quem veri Dei et veri pariter hominis, qui de cœlo venisset operatus salutem in medio terræ, hujus, inquam, proditorem, nec cœlum reciperet, nec terra sustineret.

11. Itaque oculistuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. Primo quidem, ob tuam evasionem; secundo, ob omnimodam securitatem; tertio quoque, ob comparationem; quarto, ob ipsius justitiae perfectam emulationem. Erit enim jam tunc non misericordia, sed judicii tempus: nec ulla omnino credenda est erga impios futura illic miseratio, ubi nec ulla speranda est correctio. Procul erit humanae infirmitatis ista mollities, qua tamen interim pro tempore charitas utitur ad salutem, amplissimo quodam velut [*alias, videlicet*] expansæ sagena sinu et bonos et malos colligens pisces, id est affectus jucundos pariter et molestos. Verum hoc quidem in mari. Nam in littore solos eligit bonos, sic videlicet gaudens cum gaudentibus, ut ex hoc jam cum flentibus flere non possit. Alioquin quomodo in nobis judicabitur hic mundus, nisi hujus tenerae affectionis obliti, introductique fuerimus in eellam vinariam, secundum eum qui dixit: *Introibo in potentias Domini; Domine, memorabor justitiae tuæ solius?* (*Psal. LXX, 16.*) Nec modo quidem considerare permittimur personam pauperis, aut misereri ejus in judicio: sed cum molestia licet, coercendus ejusmodi pietatis affectus, et æquitatis est dietanda sententia. Quanto magis ubi nulla animi collectatio, ubi nulla poterit subintrare molestia, oportet impleri quod dictum est, *Absorpti sunt juncti pctræ judiccs eorum?* (*Psal. cxl, 6.*) Absorpti plane in affectum justitiae, et Petras soliditatem, cui juncti sunt, imitantes. *Juncti,* inquit, *petræ,* quam profecto solam ut sequentur, cætera omnia reliquerunt. Nempe hoc est quod interroganti Petro quidnam accepturi essent. Petra ipsa respondit: *Cum sedcrit Filius hominis in scdc majestatis suæ, sedcbitis ct vossupersedes duodecim, judicantes duodccim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*). Hæc quoque propheta prænuntians ait: *Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui* (*Isa. iii, 14*). Tunc putes flexible quidpiam inveniendum in judicibus junctis Petra? *Qui adhæret Deo,* Apostolus ait, *unus spiritus est* (*1 Cor. vi, 17*): qui et Petras jungitur, lapis unus. Ad quod sane Propheta non immineto suspirans, *Mihi,* inquit, *adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii, 28*). Ita ergo absorpti sunt juncti Petras judices eorum. O familiaritatis gratiam! o honoris eulme! o fiducia privilegium! o prærogativam securitatis perfectæ!